Dette værk er downloadet fra **Danskernes Historie Online**

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennytte forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskernes Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

NARRATIO

de

P. Clodio Pulchro.

Scripsit

Carolus Guil. Elberling, A. M.

Indbydelsesskrift

til

den offentlige Gramen i Slagelse lærde Skole
i September 1839.

Kjøbenhavn.

Tryft hos Bianco Lunø.

CH

NARRATIO

DE

P. CLODIO PULCHRO.

SCRIPSIT

CAROLUS GUIL. ELBERLING,

MAG. ARTIUM.

HAUNIAE.

TYPIS EXPRESSIT BIANCO LUNO.

MDCCXXXIX.

NARRATIO

DE

P. CLODIO PULCHRO.

Quamquam in historiae cognitione utilissimum est cum iis viris versari, qui bono ingenio magnisque virtutibus praediti patriae civibusque suis profuerunt, tamen ne ii quidem negligendi sunt, qui ingenii bonitatem pravitate morum ita obscurarunt, ut inter proditores et eversores patriae merito referrentur. Nam ut ex illis documenta capere poteris, quid faciendum sit, sic ex his, quid vietandum.

P. CLODIUS¹⁾, de quo colligere institui quidquid apud veteres scriptores dictum est, fuit *homo nobilis, disertus, audax, qui neque dicendi neque faciendi ullum, nisi quem vellet, nosset modum, malorum propositorum executor acer-rimus*²⁾). Filius fuit Appii Claudii Pulchri, qui a. u. 675 = 79 a. Chr. cum P. Servilio Vatia Isaurico consul erat³⁾). Quo anno natus sit, non constat; sed si ex iis annis, quibus magistratus gessit, coniectura capienda est, natus est circa ann. u. c. 662 = 92 a. Chr. De pueritia eius nihil novimus; nam vix digna sunt commemoratione, quae in oratione quadam, quae Ciceronis nomen mentitur, his ver-

¹⁾ De scriptura huius nominis vid. BEIER, ad Cic. Oratt. Fragm. p. 85.

²⁾ VELL. PAT. II, 45, 1.

³⁾ CIC. Att. I, 12, 3; efr. BEIER l. c. pag. 109, 111. et Stemma familiae Claudiae ibid. ad pag. 228.

bis leguntur: *post patris mortem primam illam aetatulam suam ad scurrarum locupletium libidines detulit*¹⁾). Cetera vero, quae de eo inveni, ad annos suos relata adferam.

A. u. 687 = 67 a. Chr. C. CALPURNIO PISONE, M^r. ACILIO GLABRIONE COSS. cum L. Lucullo, sororis marito, in Asia militavit; sed quum non eam auctoritatem haberet, qua se dignum censeret, exercitum eius ad defctionem sollicitavit. Eo factum est, ut imperatorem milites sequi nollent²⁾). Deinde vero Lucullum ipse reliquit et a Q. Marcio Rege (cos. a. 686 = 68 cum L. Caecilio Metello), qui aliam ex sororibus eius in matrimonio habebat, classi praefectus est. Quum autem à piratis captus esset, ad Ptolémaeum régem Cypri misit, qui pecuniam, qua se redimeret, ab eo postularent. Misit hic duo talenta, quae summa tam exigua visā est, ut eam accipere praedones puderet; itaque pecunia regi remissa Clodium sine pretio dimiserunt, quum etiam Pompeium timerent³⁾). Inde Antiochiam, Syriae urbēm, se contulit seque contra Arabes, quibuscum tum inimicitiae Syris erant, cum iis militaturum esse simulavit; sed quum etiam ibi seditiones moveret, paene interfectus est⁴⁾.

Deinde Romam revertisse videtur, ubi a. u. 689 = 65 L. AURELIO COTTA, L. MANLIO TORQUATO COSS. L. Ser-

¹⁾ Orat. de Harusp. Resp. 20, 42; cfr. CIC. fragm. de Aere alieno Milon. IV, 3.

²⁾ PLUTARCH. Lucull. 34; DIO CASS. XXXV, 14; Harusp. Resp. 20, 42 coll. 27, 58.

³⁾ DIO CASS. XXXV, 17; XXXVIII, 30; STRABON. XIV p. 684; APPIAN. Bell. Civ. II, 23; CIC. fragm. de Aere alieno Milon. IV, 4; Harusp. Resp. 20, 42.

⁴⁾ DIO CASS. XXXV, 17.

gium Catilinam, qui ex praetura Africam obtinuerat, repetundarum accusavit; sed corruptis iudicibus et praevariante Cludio Catilina absolutus est¹). Haec caussa anno demum 690 = 64 L. IULIO CAESARE, C. MARCIO FIGULO Coss. ad finem perducta est²), eodemque anno Clodius cum L. Licinio Murena, qui post praeturam Galliam administrabat³), in eam provinciam se contulisse dicitur⁴).

Ann. 691 = 63 M. TULLIO CICERONE, C. ANTONIO Coss., quo anno nefarii Catilinae conatus repressi sunt, Clodium Ciceronis studiosissimum corporisque custodem fuisse Plutarchus tradit⁵); sed alia omnia apud Asconium legimus: *Saepe obiecit Clodio Cicero socium eum coniurationis Catilinae fuisse, quam rem nunc quoque reticens ostendit. Fuerat enim opinio, ut Catilina ex urbe profugerat in castra Manlii centurionis, qui tum in Etruria ad Faesulas exercitum ei comparabat, Clodium subsequi eum voluisse et coepisse, tum dein mutato consilio in urbem redisse*⁶). Uter horum scriptorum veriora tradiderit, non facile diiudicari posse puto; nam quamquam Manutio assentior locum illum Ciceronis, ad quem sua Asconius adscripsit, non recte ab eo ad Catilinae tempora relatum esse, tamen inde non sequi-

¹) ASCON. ad Cie. Orat. in Toga Cand. p. 85—87, 89 sq., 93 ed. Orell.; Id. ad Cie. Cornel. p. 66; CIC. Cael. 4, 10; Pison. 10, 23 ibique Ascon.; Q. CIC. Pet. Consul. 3, 10; SALLUST. Catil. 18, 3; Harusp. Resp. 20, 42.

²) CIC. Attic. I, 1, 1; I, 2, 1.

³) CIC. Muren. 20, 42; 41, 89.

⁴) Harusp. Resp. 20, 42.

⁵) PLUTARCH. Cicer. 29.

⁶) ASCON. ad Cie. Milon. 21, 55. Ciceronis verba haec sunt de Clodio: *comites Graeculi, quounque ibat, etiam quum in castra Etrusca properabat.*

tur falsa esse quae tradidit. Cicero quidem hanc maculam Clodio adspergere non noluisse videtur, quum dicit: *quando illius postea sica illa, quam a Catilina acceperat, conquevit?*¹⁾). Nam quod Clodium *Catilinae ultorem* appellat²⁾), alio pertinet, de quo postea dicendum est (ad a. 696 = 58). Sed quum Cicero non aperte dicat Clodium Catilinae socium fuisse, quamquam in Miloniana locus huic coniurationi commemorandae aptus non deerat, aliquid secutum esse Plutarchum credo. Itaque hanc rem in incerto relinquam.

Ann. 692 = 62 D. IUNIO SILANO, L. LICINIO MURENA COSS., quum Clodius quaestor designatus esset³⁾), pollutis Bonae Deae sacris summam sibi infamiam contraxit. Quoniam vero haec res ab antiquis scriptoribus saepissime commemoratur⁴⁾), digna visa est, in quam accuratius inquireremus.

Bona Dea quaenam esset, ne apud Romanos quidem constabat. Cornelius Labeo auctor fuit Maiac aedem Kalendis Maiis dedicatam fuisse sub nomine Bonae Deae, et eandem esse Bonam Deam et Terram ex ipso ritu occul-

1) CIC. Milon. 14, 37. Cfr. Paradox. IV, 1, 27: *Praedonum ille concursus et te duce latrocinium in foro constitutum et reliquiae coniurationis a Catilinae furis ad tuum seclus furoremque conversae, non civitas erat.*

2) CIC. Pison. 10, 23 coll. 5, 11; 7, 16.

3) ASCON. ad Cic. Milon. 33, 88.

4) Praeter eos locos, quos infra addaturus sum, vid. CIC. Plancian. 35, 86; Sest. 54, 116; Pison. 39, 95; de Aer. Alien. Milon. III, 2; Milon. 32, 87; Paradox. IV, 2, 32; Fam. I, 9, 15; Orat. pro Domo 29, 77; 40, 105; Harusp. Resp. 3, 4; 5, 8, 9; 17, 36 sqq.; 21, 44; 27, 57; LIVI Epit. CIII; VELL. PATERC. II, 45, 1; VALER. MAX. VIII, 5, 5; IX, 1, 7; SENEC. Epist. XCVII; IUVENAL. VI, 335 sqq.; APPIAN. B. Civ. II, 14; Hist. Rom. V fragm. VII (I p. 60 ed. ster.); DIO CASS. XXXVII, 45, 46.

tiore sacrorum doceri posse confirmavit, eandemque Bonam Deam Faunamque et Opem et Fatuam pontificum libris indigitari. Fuerunt qui dicerent hanc deam potentiam habere Iunonis ideoque sceptrum regale in sinistra manu ei additum; eandem alii Proserpinam crediderunt, alii Semelam, alii Medeam. Apud Graecos dicta est ἡ θεὸς γυναικεία, quam Varro Fauni filiam esse tradidit, adeo pudicam, ut extra γυναικωνῖτιν numquam sit egressa, nec nomen eius in publico fuerit auditum, nec virum umquam viderit nec a viro visa sit; unde factum, ut nec vir templum eius ingrederetur¹⁾. Templum Romae habebat in monte Aventino in tertia decima Urbis regione, a Claudia quadam dedicatum, postea a Livia Augusti uxore restitutum²⁾; praeterea in duodecima Urbis regione erant *Aedes Bonae Deae Subsaxanae* in radicibus Aventini montis³⁾). Denique sacrarium eius in fundo T. Sestii Galli inter Ariciam et Bovillas⁴⁾ commemoratur⁵⁾, eandemque deam etiam aliis locis cultam fuisse legimus⁶⁾). Sacra ei siebant porca⁷⁾. Sed ab his sacris, quae publica fuisse videntur, quamvis *maribus non adeunda*⁸⁾, diversum fuit *Damum sacrificium*

¹⁾ MACROB. *Saturn.* I, 12 p. 258 sqq. ed. Bip.; cfr. LACTANT. *Institutt.* I, 22 et III, 20; PLUTARCH. *Caes.* 9; Cicer. 19; alia ap. BEIER. ad Cic. *Oratt. Fragn.* p. 74; BROUCKHUS. ad Tibull. III, 5, 8.

²⁾ OVID. *Fast.* V, 148 sqq. et ibi Intt.

³⁾ Vid. BROUCKHUS. ad Tibull. I, 7 (6), 22 p. 124 sq. coll. Orat. pro Domo 53, 136.

⁴⁾ *Bovillæ* Ciceronis actate prope desertum oppidum fuit, vid. CIC. *Plane.* 9, 23 et ibi SCHOL. BOB. p. 255 Orell.

⁵⁾ CIC *Milon.* 31, 86; coll. ASCON. *Argum. Milon.* p. 32, 19 ed. Orell.

⁶⁾ Vid. ORELLII *Inscript.* Nr. 686, 1512 sqq., 3270.

⁷⁾ MACROB. I. c. p. 259; IUVENAL. II, 86.

⁸⁾ TIBULL. I, 6, 22; cfr. OVID. A. A. III, 244, 637 sq.; PROPERT. V (IV), 9, 23 sqq.

(i. e. δημιον), quod siebat in operto in honorem Deae Bonae¹). Etenim singulis annis idque, ut videtur, Decembri mense²) in domo consulis aut praetoris ab eius uxore aut matre, quum virgines Vestales et matronae honestissimae adessent, sacrificium pro populo Romano siebat. Illo die et ipse dominus aedium et quidquid virile erat domum relinquebat³); quin picturae quoque masculorum animalium contegebantur⁴). Gravissima autem horum sacrorum pars noctu agebatur⁵), admixtusque erat his per vigiliis lusus, nec deerat fidium tibiarumque copia⁶).

Iam vero a. u. 692 = 62 haec sacra facta sunt in domo C. Iulii Caesaris P. M., qui eo anno praetor erat. Uxorem tunc Caesar habebat Pompeiam, Q. Pompeii filiam, L. Sullae neptem⁷); quam quum amaret Clodius, sed, quoniam ab Aurelia Caesaris matre diligenter custodiebatur⁸), convenire non facile posset, hanc occasionem non dimittendam ratus psaltriae habitum sumpsit⁹) et a serva

¹⁾ PAULI DIAC. Excerpt. Festi p. 52 et ibi Int. p. 398 ed. Lindem. — Additur ibidem: *Dea quoque ipsa damia et sacerdos eius damiatrix appellabatur.*

²⁾ PLUTARCH. Cic. 19, 20; CIC. Attic. I, 12, 3.

³⁾ PLUTARCH. Caes. 9; Cic. 19; Quaest. Rom. c. 20; SCHOL. BOB. Arguin. ad Cic. Orat. in Clod. et Cur. p. 329 Orell.; cfr. CIC. Att. II, 7, 3,

⁴⁾ SENECA. Epist. XCVII p. 478 ed. Amstel. 1672; IUVENAL. VI, 330 sqq.

⁵⁾ Cfr. CIC. Legg. II, 9, 21; 14, 35 sq.

⁶⁾ PLUTARCH. Caes. 9; Quaest. Rom. c. 20; cfr. IUVENAL. VI, 314 sqq. et II, 83 sqq.; HARUSP. Resp. 6, 12; 17, 37; DIO CASS. XXXVII, 45; BEIER ad Cic. Oratt. Fragm. p. 73 sq.

⁷⁾ SUETON. Caes. 6.

⁸⁾ PLUTARCH. Caes. 9,

⁹⁾ CIC. in Clod. et Curion. V et ibi Schol. Bob.

conscia in aedes introductus est. Sed quum ea praecurrisset, ut adventum eius Pompeiae nuntiaret, Clodius in ampio aedificio oberrans a serva quadam Aureliae conspectus est et, quaenam esset, interrogatus. Iam quum ille exspectari a se Abram, Pompeiae servam, dixisset, mulier audita voce virili virum a se deprehensum esse exclamat ceterasque mulieres advocat. Tum Aurelia foribus ocludi iussis cum per totam domum quaesivit, donec in cella eius servae, cum qua ingressus erat, deprehensus et a mulieribus dimissus est¹⁾.

Fama statim per Urbem divulgavit Clodium cum veste muliebri deprehensum domi C. Caesaris, quum pro populo fieret, eumque per manus servulae servatum et eductum esse²⁾). Quum vero virgines Vestales sacrificium instaurassent, mentio eius rei a Q. Cornificio in senatu facta est (mense Ianuario a. u. 693 = 61 M. PUPIO PISONE CALPURNIANO, M. VALERIO MESSALA NIGRO Coss.); postea res ex senatus consulto ad pontifices relata idque ab iis nefas esse decretum est. Deinde ex S. C. consules rogationem promulgarunt, ut de ea re non aliter quam de incestu quaereretur utque iudices a praetore legerentur, quo consilio idem praetor uteretur³⁾). Sed haec lex perlata non est⁴⁾), quum et Pise consul⁵⁾ et multi alii Clodio

¹⁾ PLUTARCH. Caes. 10; Cicer. 28; cfr. SCHOL. BOB. ad Orat. in Clod. et Cur. VI, 3 ibique Beier. p. 115 sq. et Niebuhr. ap. Orell. p. 339.

²⁾ CICER. Attic. I, 12, 3.

³⁾ CICER. Attic. I, 13, 3; 14, 1, 2; SCHOL. BOB. ad Orat. in Clod. et Cur. V, 3.

⁴⁾ Cfr. CICER. Milon. 5, 13 ibique SCHOL. BOB. p. 286; 27, 73; 32, 87; 33, 88.

⁵⁾ Cfr. CICER. Attic. I, 16, 8; in Clod. et Cur. II, 1 ibique Beier. p. 92.

faverent¹); tum Q. Hortensius excogitavit, ut Q. Fusius Calenus trib. pl., qui Clodianarum partium erat²), legem de religione ferret, in qua nihil aliud a consulari rogatione differebat nisi iudicum genus³); tulit igitur, ut iudices sorte de more legerentur e decuriis iudicium. Quo facto turpissimus fuit iudicum concessus⁴). Accusavit Clodium L. Cornelius Lentulus⁵), qui postea a. u. 705 = 49 cum C. Claudio Marcello consul fuit, subscriptibentibus Cn. et L. Lentulis⁶); praeterea etiam C. Fannius in P. Clodium subscripterat⁷). Clodium defendit C. Scribonius Curio, qui consul fuerat a. u. 678 = 76⁸). Complures testes in Clodium producti sunt: Aurelia, Caesaris mater, pro testimonio dixit suo iussu eum esse dimissum; idem Iulia dixit, Caesaris soror⁹); feminae quoque, quae illi sacrificio interfuerant, de interventu virili testimonium dixerunt¹⁰). Sed

¹) CICER. Attic. I, 13, 3; 14, 5; SCHOL. BOB. Argum. Orat. in Clod. et Cur. p. 330.

²) Cfr. CICER. Philipp. VIII, 5, 16; ASCON. ad Cic. Milon. 6, 14.

³) CIC. Attic. I, 16, 2.

⁴) CIC. Attic. I, 16, 3.

⁵) Si vera est Beieri conjectura (ad Cic. Orat. in Clod. et Curion. V, 3 p. 108) L. Lentulum h. a. tribunum plebis fuisse, hoc pertinet, quod Plutarchus tradit (Caes. 10), Clodium ab uno tribunorum accusatum fuisse. Sed in loco Ciceronis (Fam. I, 9, 15), quem Beier adfert, de Milone agitur Clodium accusare volente (vid. infr. ad ann. 697 = 57).

⁶) SCHOL. BOB. l. c. V, 3; cfr. HARUSP. Resp. 17, 37; VALER. MAX. IV, 2, 5.

⁷) CIC. Att. II, 24, 3.

⁸) SCHOL. BOB. Argum. Orat. in Clod. et Cur. p. 330 et ad IV, 4 coll. CIC. Attic. I, 16, 10.

⁹) SCHOL. BOB. l. c. V, 3; SUETON. Caes. 74.

¹⁰) SCHOL. BOB. l. c. VI, 3; cfr. CICER. Milon. 27, 72.

Caesar ipse, qui statim uxori nuntium remiserat¹⁾), testis citatus negavit se quidquam comperisse; interrogatusque, cur igitur repudiasset uxorem, *Quoniam*, inquit, *meos tam suspicione quam crimen iudico carere oportere*²⁾. Etiam Cicero testis productus est; sed quum inopiam iudicium perspiceret, nihil dixit pro testimonio, nisi quod erat ita notum atque testatum, ut non posset praeterire³⁾). Nam quum Clodius contendisset se hora quadam illius noctis visum esse Interamnae, oppido Umbriae ad Narem fluvium⁴⁾ fere LXXX milibus passuum ab Urbe remoto, idque ita esse C. Cassinius Schola Interamnas, eques Romanus⁵⁾), iurasset, Cicero pro testimonio dixit horis tribus ante Clodium a se Romae visum; iter autem illud tribus horis consici non poterat⁶⁾). Praeterea et servi quidam P. Clodii in quaestione petiti sunt⁷⁾ — sed illi iam alienati fuerant et in diversas provincias a domino missi; — et ancillae quaedam in tormenta postulatae, quae propiores ministerio fuerant Pompeiae⁸⁾). Iam vero quum Cicerone teste producto magna acclamatio advocatorum Clodii facta esset, iudices a senatu postularunt, ut sibi praesidium daretur, quod gra-

1) CIC. Attic. I, 13, 3; in Clod. et Cur. VI, 3; SUETON. Caes. 6.

2) SUETON. Caes. 74; cfr. PLUTARCH. Caes. 10; Cie 29 extr.

3) CIC. Attic. I, 16, 2.

4) PLIN. H. N. III c. 14. s. 19 § 113; XVIII c. 28 s. 67 § 263; cfr. CIC. Attic. IV, 15, 5.

5) ASCON. Argum. Milon. p. 33, 2.

6) SCHOL. BOB. Argum. Orat. in Clod. et Cur. p. 320 et ibi Beier p. 87 et 274 sq.; CIC. Milon. 17, 46 et ibi ASCON.; ad Att. II, 1, 5; QUINTIL. I. O. IV, 2, 88; Orat. pro Dom. 30, 80; PLUTARCH. Cic. 29.

7) Cfr CIC. Milon. 22, 59.

8) SCHOL. BOB. ad Orat. in Clod. et Cur. VI, 3.

vissime ornatissimeque decretum est; responsorum esse Clodium nemo arbitrabatur. Sed subito M. Licinius Crassus rem Clodii suscepit¹⁾ et biduo per unum servum et eum ex gladiatorio ludo confecit totum negotium; arcessivit ad se, promisit, intercessit, dedit. Iam vero etiam noctes certarum mulierum atque adolescentulorum nobilium introductiones non-nullis iudicibus pro mercedis cumulo fuerunt. Ita summo discessu bonorum, pleno foro servorum, XXV iudices ita fortes tamen fuerunt, ut summo proposito periculo vel perire maluerint quam perdere omnium; XXXI fuerunt, quos famae magis quam fama commoverit. Quorum Catulus quem vidisset quendam, Quid vos, inquit, praesidium a nobis postulabatis? an, ne nummi vobis eriperentur, timebatis?²⁾). Iudicium factum esse videtur mense Maio³⁾. Clodium autem hac victoria exsultantem Cicero tum in senatu praesentem saepius fregit⁴⁾ tum alibi cavillationibus et dictieriis insectatus est⁵⁾), quo factum est, ut ei in odium acerbissimum veniret⁶⁾.